
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » 12 2025 г. №218

с.Дылым

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и работа по делам 

молодежи в МР «Казбековский район» на 2026 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». «Развитие физической культуры, спорта, туризма и работа по делам 
молодежи руководствуясь Уставом МР «Казбековский район» администрация МР 
«Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры, 
спорта, туризма и работа по делам молодежи в МР «Казбековский район» на 
2026 год» (приложение №1,2).

2. Финансовому управлению МР «Казбековский район» (Гаджиев Р.А.) при 
формировании районного бюджета МР «Казбековский район» на 
соответствующий год предусмотреть финансовые средства на реализацию 
Программы.

Глава Г. Мусаев



Утверждена 
постановлением администрации 
МР «Казбековский район» 
«11 » 12 2025 г. №218

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры, спорта, туризма и работа по делам 
молодежи в МР «Казбековский район» на 2026 год

ПАСПОРТ

Наименование 
муниципальной программы

- «Развитие физической культуры, 
спорта, туризма и работа по делам 
молодежи МР «Казбековский район»

Цели и задачи муниципальной программы :

- создание условий для развития массовых и индивидуальных форм 
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в учреждениях, 
организациях, дошкольных и школьных заведениях.
Программа призвана обеспечить физическое и духовное развитие, улучшение 
состояния здоровья граждан, формирование здорового образа жизни, продление 
творческого долголетия, разумной и интересной организации отдыха населения. 
Настоящая Программа рассматривает физическую культуру, спорт, туризм и 
работа по делам молодежи как одно из средств профилактики заболеваний, 
укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности человека, 
развитие молодежной политики.
При этом решаются задачи повышения интереса населения района к занятиям 
физической культурой, спортом, туризмом и работой по делам молодежи поиска 
и использования новых форм и методов организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивной работы, расширения информационно- 
образовательной и пропагандистской деятельности, укрепления материально- 
технической базы, обеспечения эффективной подготовки спортсменов, 
повышения их мастерства путем участия в первенствах, турнирах и Спартакиадах 
Республики Дагестан.

Разработчик - Отдел по ФК, спорту, туризму и 
делам молодежи

МР «Казбековский район».

Координатор муниципальной программы - Начальник отдела МР
«Казбековский район».

Сроки реализации муниципальной программы - 2026 год.



2

Программа

Источники финансирования 
муниципальной программы.

Средства бюджета
МР «Казбековский район» -

Не бюджетные средства-

- Развитие физической культуры, 
спорта, туризма и работа по делам молодежи 

МР «Казбековский район»

2026 г.
Всего 1.360.000р

860.000 руб.

500.00.000руб.

Ожидаемые конечные - 
результаты реализации 
Программы

увеличение доли обучающихся, молодежи и взрослого 
населения систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, с 47,30 процента в 2025 году до 
51,50 процента в 2026 году;

Приоритеты и цели реализуемой в Казбековском районе государственной 
политики в сфере физической культуры и спорта

Программа сформирована с учетом задач и приоритетов, определенных: 
Федеральным законом от 23 ноября 2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»;
государственной программой Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 302;

Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. № 172 «О 
Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 
(ГТО)»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 
540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном 
комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)»;

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
улучшение физического развития населения Казбековского района 

Республики Дагестан;
пропаганда физической культуры и спорта как важной составляющей 

здорового образа жизни среди населения Казбековского района Республики 
Дагестан.

С учетом изложенных приоритетов в сфере реализации Программы целями 
Программы являются:

подготовка юных спортсменов и приобщение детей к физической культуре и 
спорту;

привлечение всех слоев населения к систематическим занятиям спортом и 
физической культурой.


